
løbsbassiner, mv. Kendetegnende herfor
er anvendelsen af kraftige bituminøse
membraner, som svejses sammen på ind-
bygningsstedet og dermed danner meget
robuste og impermeable underlag.

Colas S.A. Gruppen har været med i
denne udvikling siden starten i 1970’erne
og råder over et stort produktprogram af
bituminøse membraner, der markedsføres
under betegnelsen Colétanche. Navnet er
afledt af det franske ”étancher,” som bety-
der at gøre tæt.

Colétanche-membranerne består af en
kombination af geotekstiler, glasvæv og
bitumen tilsat filler og eventuelt polyme-
rer. Tykkelsen af membranerne varierer
fra 3,5 til 5,6 mm afhængig af anvendel-
sesformål, mens vægten tilsvarende varie-

rer fra 3,9 til 6,5 kg/m2. Se skitsen, fig. 1.
Gennem årene har Colas S.A. indbyg-

get mere end 7 millioner m2 Colétanche
på en lang række forskellige projekter
over det meste af Europa. I maj 2000 blev
produktionen af Colétanche samlet på en
ny fabrik i Galway i Irland, hvor produkti-
onen er certificeret i henhold til ISO 9001
og ISO 14001.

Vejbygning
I forbindelse med projektering og anlæg
af veje oplever vi i disse år over hele
Europa en meget stor bevidsthed omkring
miljøeffekten af vore veje. Det gælder
ikke mindst virkningen på vandområder,
som ofte kan blive påvirket af et eventuelt
anlæg af en motorvej.

Anlæg af veje gennem 
naturområder bliver mere og
mere kompliceret som følge af en
række krav til beskyttelse af 
ressourcer og miljø.
Et af de områder, der har påkaldt
sig stor opmærksomhed gennem
de seneste år i Europa, er 
beskyttelsen af knappe 
grundvandsressourcer.

Miljørigtig
vejbygning
gennem drikke-
vandsområder

Fremkomsten af bituminøse membraner
har gjort det muligt at anlægge nye veje
på underlag, som meget effektivt kan
beskytte følsomme grundvandsressourcer
mod eventuelle skadelige påvirkninger fra
trafik mange år ud i fremtiden.

Artiklen sætter fokus på et lille udvalg
af udenlandske projekter, som med fordel
kunne benyttes som forbillede ved anlæg
af kommende motorveje tværs gennem
følsomme vådområder i Danmark.

Nye membraner
Gennem mere end 25 år er der specielt i
Frankrig sket en rivende udvikling i tek-
nologier, hvor membraner benyttes til ind-
kapsling af affaldsdeponier eller opstem-
ning af vand i store kunstige søer, over-

■ Af udviklingsdirektør H. Elkjær Kaas,
Colas Danmark A/S
henning.kaas@colas.dk
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Figur 1. Principskitse for Colétanche bitumenmembran.
Figur 2. Indbygning af Colétanche i grøfter langs RN 154 nær
Chartres, Frankrig.



m2 Colétanche med henblik på beskyttelse
af et højtstående grundvandsspejl.

Eurotunnel:
Her blev der mellem 2000 og 2002 ind-
bygget 140.000 m2 Colétanche på bassi-
ner til opsamling af regnvand ved Euro-
tunnel terminalen ved Sangatte nær Cala-
is. 

Frankrig:
Her er der gennem årene anvendt Colétan-
che dels som underlag for befæstelser til
kørebaner, dels til beklædning af regn-
vandsbassiner og grøfter til bortledning af
regnvand. Blandt nogle af de seneste pro-
jekter kan nævnes:
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En påkrævet sænkning af grundvand på
et delareal, hvor en motorvej må passere,
vil ofte kunne påvirke et værdifuldt
vådområde adskillige kilometer borte.
Bekymring for vigtige drikkevandsres-
sourcer er et andet forhold, som ofte ska-
ber problemer for projektering af veje,
herunder hvad der kan ske med drikke-
vandet i tilfælde af et uheld, hvor frem-
mede stoffer trænger ned til grundvandet.
Disse problemstillinger har gennem man-
ge år været hverdag i dele af Europa, hvor
drikkevand er en langt mere knap ressour-
ce, end vi kender det i Danmark.

Problemerne er i talrige tilfælde blevet
løst gennem brugen af bituminøse mem-
braner. Her har man kort og godt valgt at
placere vejbefæstelsen og dele af sideare-
aler på et underlag bestående af en vand-
tæt membran. Og vil man gardere sig
ekstra meget, kan man sågar vælge en
kemikalie- eller olieresistent bituminøs
membran.

Levetiden af jordafdækkede bituminøse
membraner anses for at ligge pænt på den
rigtige side af 300 år. Det var begrundel-
sen, da franske myndigheder for 10 år
siden valgte bituminøse membraner til
afdækning af et 160.000 m2 stort depot i
La Hague i Normandiet til opbevaring af
lavstrålingsaktivt affald fra industrien. 

Projekter
Blandt nogle af de seneste vejprojekter,
som påkalder sig særlig interesse i forbin-
delse med beskyttelse af grundvand og
vådområder, kan nævnes:

Schweiz:
Her blev der i årene 1995-96 langs motor-
vej N16 nær Porrentruy indbygget 12.000

Figur 4. Kildare i Irland.

Figur 5. Kildare i Irland.Figur 3. RN 16 nær Porrentruy, Schweiz.



befæstelser på et 50 meter bredt og 3,5
kilometer langt fundament bestående af
en bituminøs membran samt ved hjælp af
et sindrigt system af dræn, der skal sikre
grundvandets fremtidige bevægelse tværs
under motorvejen.

Det har naturligvis været en anlægs-
mæssig stor udfordring for de involverede
rådgivere og entreprenører. Der skal til
projektet indbygges mere end 200.000 m2

Colétanche og udføres og kontrolleres
mere end 90.000 løbende meter sam-
mensvejsninger af membraner.

Perspektiverne
Der kan ikke herske tvivl om, at man, med
de erfaringer som er gjort i Europa med
bituminøse membraner, også fremtidigt i
Danmark kan løse en række af de proble-
mer, der opstår ved anlæg af veje gennem
følsomme vandområder.

På offentlige møder omkring anlæg af
motorvejen til Frederikssund, linieføring
omkring Silkeborg, ja sågar i forbindelse
med genbrug af overskudsjord i forbin-
delse med anlæg af motorvejen nær Her-
ning har vi mødt mange betænkeligheder
med baggrund i beskyttelsen af grundvan-
det.

Vi har teknologien til fornuftig beskyt-
telse af grundvandet. Og omkostningerne
er overskuelige i forhold til de samlede
investeringsbeløb, et motorvejsbyggeri
sædvanligvis løber op i. Motorvejen
omkring Silkeborg forventes eksempelvis
at komme til at koste mellem 2 og 4 mia.
kr. En sikring af grundvandet over en del-
strækning vil formentligt ikke løbe op i
mere end 5% af den samlede anlægsinve-
stering. Det kan vel næppe skræmme
mange.
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• Motorvej A20 nær Cahor (2002, 22.000
m2)

• Route National 154 nær Chartres
(2000-2002, 58.000 m2)

• Motorvej A20 nær Brive ( 1998, 80.000
m2)

• Motorvej A43 i Alp Region (1997,
30.000 m2)

• Motorvej A85 nær Saumur (1995,
30.000 m2)

Irland:
Som et af de mest interessante projekter
kan nævnes Kildare-projektet i Irland.
Det forventes færdigt i løbet af 2004. På
trods af, at grundvandet kun ligger ca. en
meter under terræn, har man af hensyn til
de smukke landlige omgivelser med
golfbaner og ædel hesteavl valgt at ned-
grave en motorvejsstrækning over en ca.
3,5 km lang strækning. Endvidere har det
været et krav, at nedgravningen af motor-
vejen ikke måtte påvirke miljøet i et
nærliggende vådområde, hvor der dels
lever en meget sjælden snegleart, og hvor-
fra der senere kan blive behov for at
udvinde drikkevand.

Resultatet af disse hensyn er blevet, at
man har valgt at anlægge motorvejens
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